1

中德证券有限责任公司

关于温州宏丰电工合金股份有限公司关联方向公司及子公司提

供财务资助暨关联交易的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“保荐机构”）作为温州

宏丰电工合金股份有限公司（以下简称“温州宏丰”或“公司”）2022 年向不特

定对象发行可转换公司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，对温州宏丰关联方向公司

及子公司提供财务资助暨关联交易事项进行了审慎核查，核查意见如下：

一、关联交易概述

1、交易基本情况

为满足公司及子公司经营和发展需要，提高融资效率，公司实际控制人陈晓

先生、林萍女士拟向公司及下属子公司提供总额度不超过 2 亿元人民币的财务资

助，自公司股东大会审议通过之日起不超过 1 年，公司及子公司可根据实际需要

提前还款。本次财务资助以借款方式提供，公司及子公司可以根据实际经营情况

在有效期内、在资助额度内连续、循环使用，借款利率不高于银行同期贷款利率。

本次财务资助无需公司及下属子公司提供保证、抵押、质押等任何形式的担保。

2、关联关系说明

陈晓先生和林萍女士合计持有公司 187,568,460股股份，占公司总股本的

42.91%，系公司实际控制人，本次财务资助事项构成关联交易。

3、该事项已经公司 2024 年 4 月 16 日召开的第五届董事会第二十三次会议

审议通过，其中关联董事陈晓先生、陈林驰先生在审议该议案时回避表决，独立

董事已召开独立董事专门会议，一致同意本次关联交易事项并同意提交公司第五

届董事会第二十三次会议审议。该议案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议，

关联股东审议该议案时须回避表决。

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_63322109400430
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_63322109400430

2

4、本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

陈晓先生系公司控股股东、董事长，陈晓先生和林萍女士系公司实际控制人，

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》，陈晓先生、林萍女士均为公司的

关联自然人。

经查询，陈晓先生、林萍女士不属于失信被执行人。

三、关联交易的主要内容

1、资助额度：不超过人民币 2 亿元

2、资助期限：自公司股东大会审议通过相关议案之日起 1 年内有效，公司

及子公司可以根据实际经营情况在有效期内、在资助额度内连续、循环使用。

3、用途：保障公司日常经营和业务发展的资金需求。

4、交易的定价政策及定价依据：本次实际控制人陈晓先生、林萍女士向公

司及下属子公司提供财务资助系双方自愿协商，借款利率不高于银行同期贷款利

率。

四、交易的目的以及对上市公司的影响

本次实际控制人对公司及下属子公司提供财务资助，且无须公司及下属子公

司提供任何抵押和担保，体现了实际控制人对公司发展的支持，能解决公司日常

经营和业务发展的资金需求，提高公司融资效率，促进公司主营业务发展。

本次关联交易符合公司正常生产经营的需要，有利于公司提高融资效率，降

低财务费用，从而实现持续稳定发展。本次关联交易事项不会对公司的财务状况、

经营成果及独立性构成重大不利影响。

五、决策程序

（一）董事会审议情况

公司董事会于 2024 年 4 月 16 日召开第五届董事会第二十三次会议，审议通

3

过了《关于关联方向公司及子公司提供财务资助暨关联交易的议案》。该议案尚

需提交公司股东大会审议，关联股东将在股东大会上对此议案回避表决。

（二）监事会审核意见

公司监事会于 2024 年 4 月 16 日召开第五届监事会第二十次会议，审议通过

了《关于关联方向公司及子公司提供财务资助暨关联交易的议案》。

（三）独立董事专门会议审议情况

该关联交易事项在提交董事会审议前已经独立董事专门会议审议通过并取

得全体独立董事的同意。全体独立董事认为：本次关联交易主要是为了满足公司

及子公司经营和发展需求，有利于提高融资效率，促进公司主营业务发展，同时

体现了公司实际控制人对公司发展的支持。本次关联交易遵循客观、公平、公允

的定价原则，借款利率不高于银行同期贷款利率，且无需公司及下属子公司提供

保证、抵押、质押等任何形式的担保。公司承担的利息费用公允、合理，不存在

损害上市公司和非关联股东特别是中小股东利益的情况。因此，一致同意将该事

项提交公司第五届董事会第二十三次会议审议。

六、保荐机构的核查意见

经核查，本保荐机构认为：上述关联交易已经公司第五届董事会第二十三次

会议、第五届监事会第二十次会议审议通过，履行了必要的决策程序，其审议程

序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规的相关要求。

综上，本保荐机构对本次关联交易无异议。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《中德证券有限责任公司关于温州宏丰电工合金股份有限

公司关联方向公司及子公司提供财务资助暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：_______________          _______________

                杨  威                    毛传武

中德证券有限责任公司

2024 年 4 月  日

	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、关联交易的主要内容
	四、交易的目的以及对上市公司的影响
	五、决策程序
	（一）董事会审议情况
	（二）监事会审核意见
	（三）独立董事专门会议审议情况
	六、保荐机构的核查意见